[image: image1.png]

	МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

БИРОБИДЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

27 января 2022 г. № 31

Муниципальное образование
«Биробиджанский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.01.2022 № 46

       г. Биробиджан

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Еврейской автономной области от 20.05.2015 № 510 «О муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации»
В соответствии с частью 4 пункта 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», на основании постановлений правительства Еврейской автономной области от 16.04.2014 № 164-пп «Об утверждении Правил проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной образовательной организации, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций) и правил создания комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации областной государственной образовательной организации, муниципальной образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений», от 06.07.2015 № 310-пп «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося областной собственностью или муниципальной собственностью, заключении областной государственной организацией или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации областных государственных организаций, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая  критерии  этой оценки, порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в постановление администрации муниципального района Еврейской автономной области от 20.05.2015 № 510 «О муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации» следующие изменения:

1.1.
Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального района Н.В. Беспалову.».

1.2.
Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации изложить в следующей редакции:

«Состав

муниципальной комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
	Беспалова Н.В.
	-
	начальник отдела образования администрации муниципального района, председатель комиссии;

	Ильюшко Н.А.
	-
	главный специалист –эксперт отдела

образования администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Дейнега О.В.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела образования администрации муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

Дорошенко Н.А.
	-
	начальник по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района;

	Курганская Е.А.
	-
	начальник отдела по труду и социально-экономическим вопросам администрации муниципального района;

	Лескова Е.В.
	-
	начальник отдела коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации муниципального района;

	Логунова М.В.
	-
	начальник финансового отдела администрации муниципального района;

	Пирогов С.С.
	-
	начальник юридического отдела администрации муниципального района;

	Самарина И.В.
	-
	инженер департамента образования Еврейской автономной области;

	Шулакова М.С.

	начальник по делам ГО и ЧС администрации муниципального района.».

1.3. Значения критериев оценки последствий реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

«4. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации при проведении оценки последствий заключения договора аренды или безвозмездного пользования руководствуется следующими критериями:
	№ п/п
	Наименование критерия
	Значения критерия
	Выявленные негативные последствия принятия решения о заключении договора и их оценка

	1
	Возможность учреждения после передачи помещения в безвозмездное пользование выполнять в полном объеме и должного качества задачи и функции, определённые Уставом учреждения
	Обеспечено/не обеспечено

	2
	Возможность соблюдения безопасности, включая противопожарную и санитарную, при передаче помещения в безвозмездное пользование
	Обеспечено/не обеспечено

	3
	Возможность соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, развития, отдыха детей при передаче помещения в безвозмездное пользование»
	Обеспечено/не обеспечено

1.4. Перечень документов, необходимых для принятия решения о реорганизации и ликвидации муниципальной образовательной организации дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3. Перечень документов, необходимых для принятия решения о заключении договора аренды или безвозмездного пользования образовательной организацией, функции и полномочия учредителя которой осуществляет администрация муниципального района:

1) сопроводительное письмо учреждения о проведении комиссией оценки последствий заключения договора аренды или безвозмездного пользования;

2)  заключение учреждения о возможности передачи имущества в аренду или безвозмездное пользование (приложение № 1 к настоящему Перечню);

3) информацию об использовании недвижимого имущества учреждением (приложению № 2 к настоящему Перечню);

4) копии документов БТИ (поэтажный план и экспликация) на объект недвижимого имущества, предполагаемого к передаче в аренду или безвозмездное пользование;

5) правоустанавливающие документы учреждения на объект недвижимого имущества, предполагаемого к передаче в аренду или безвозмездное пользование;

6) копию свидетельства о государственной регистрации права на объект недвижимого имущества, предполагаемого к передаче в аренду или безвозмездное пользование;

7) перечень предполагаемых к сдаче в аренду или безвозмездное пользование помещений с указанием краткой характеристики (площади, адреса места расположения, типа помещения, статуса здания);

8) копию протокола заседания коллегиального органа муниципального образовательного учреждения по вопросу сдачи в аренду или безвозмездное пользование помещений.

Представляемые документы подписываются руководителем (лицом, исполняющим его обязанности) или заместителем руководителя, уполномоченным на основании доверенности учреждения, и представляются в прошитом, пронумерованном и скрепленном печатью виде.».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации муниципального района
         М.А. Семёнов

Приложение № 1

к Перечню документов, необходимых для принятия решения

о реорганизации и ликвидации муниципальной образовательной организации

Утверждено

(указывается наименование коллегиального органа муниципального образовательного учреждения)

протоколом от «___» ____ 2_ г. № __

Заключение

о возможности передачи в аренду (безвозмездное пользование)

Комиссия ____________________________________________________

(полное наименование муниципального образовательного учреждения)

в составе:

председателя комиссии - Ф.И.О., занимаемая должность; членов комиссии - Ф.И.О., занимаемая должность; секретаря комиссии - Ф.И.О., занимаемая должность; представителя общественности, обучающихся муниципального образовательного учреждения - Ф.И.О. в соответствии с п. 4 ст. 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», а также на основании следующих данных: объект аренды (безвозмездного пользования):

_______________________________ общей площадью: _________ кв. метров цель аренды:

____________________________________________________________, (торговля канцтоварами, ксерокопирование, реализация учебной литературы, организация учебного процесса, общественного питания и др. цели) срок аренды: ____________________________________________,

Арендатор (ссудополучатель)

 ____________________________________________________________

(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) время использования объекта:

 _______________________________________________________________________________________________________________________________,

(круглосуточное или почасовое с указанием конкретного времени использования, например с 18.00 до 20.00, и количества часов в день, неделю или месяц) приведенный контингент обучающихся (воспитанников): _______________________________ чел. составила настоящее заключение о возможности передачи в аренду (безвозмездное пользование) помещений, находящихся в оперативном управлении

____________________________________________________________, (полное наименование муниципального образовательного учреждения) так как передача в аренду (безвозмездное пользование) не приведет к возможности ухудшения условий обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей,

Подписи членов комиссии

(с расшифровкой фамилий):

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Приложение № 2

к Перечню документов, необходимых для принятия решения

о реорганизации и ликвидации муниципальной образовательной организации

Утверждено

(указывается наименование коллегиального органа муниципального образовательного учреждения)

протоколом от «___» ____ 2_ г. №

Информация

об использовании недвижимого имущества
____________________________________________________________

(полное наименование муниципального образовательного учреждения)
	Помещения
	Общая площадь помещений, закрепленных за муниципальным образовательным учреждением (кв.м)
	Площадь помещений, переданных в аренду (безвозмездное пользование) по заключенным договорам (кв.м)
	Площади помещений, планируемых к передаче в аренду (безвозмездное пользование), из которых:

	Ранее переданные в аренду (безвозмездное пользование (кв.м)
	ВНОВЬ планируемые к передаче (кв.м)

	1
	2
	3
	4
	5

	Учебные

	Социального назначения (присмотр и уход, воспитание и т.д.)

	Прочие

	Итого

Процент передаваемых помещений в аренду (безвозмездное пользование) от общей площади закрепленных помещений % *

______________________
_________

______________

(указывается должность

  (подпись)

          (Ф.И.О.)
 руководителя муниципального
 образовательного учреждения)

 М.П.

-------------------------------

*Показатель рассчитывается как сумма итогов граф 3 и 5, умноженная на 100 и разделенная на итог графы 2
***

ПАМЯТКА

по противодействию и профилактике экстремизма

Экстремизм, как правило, в своей основе имеет определенную идеологию. Признаки экстремизма содержат только такие идеологии, которые основаны на утверждении исключительности, превосходства либо неполноценности человека на почве социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии, а также идеи политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы людей.

Экстремистскими являются действия, связанные со стремлением разрушить, опорочить существующие в настоящее время общественные и государственные институты, права, традиции, ценности. При этом такие действия могут носить насильственный характер, содержать прямые или косвенные призывы к насилию.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по двум направлениям – это профилактика и непосредственное выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности.

За осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства несут: уголовную, административную, гражданско-правовую ответственность в установленном законодательством РФ порядке. В соответствии с законодательством на территории Российской Федерации запрещаются распространение экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях распространения. Производство, хранение или распространение экстремистских материалов является правонарушением и влечет за собой ответственность.

Публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности наказываются штрафом в размере до 300 тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, либо арестом на срок от 4 до 6 месяцев, либо лишением свободы на срок до 3 лет. Действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на уничтожение достоинства человека, либо группы, либо по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично или с использованием средств массовой информации, наказываются штрафом в размере от 100 тысяч до 300 тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 1 года до 2 лет, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 3 лет, либо обязательными работами на срок до 180 часов, либо исправительными работами на срок до 1 года, либо лишением свободы на срок до 2 лет.

Одной из возможных форм проявления экстремизма является распространение фашистской и неонацистской символики. Пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, влечет наложение административного штрафа в размере от 500 до 1000 рублей с конфискацией нацистской или иной указанной атрибутики или символики либо административный арест на срок до 15 суток с конфискацией нацистской или иной указанной атрибутики или символики.

Каждый гражданин имеет право на свои определенные личные жизненные интересы, принципы, желания и цели. Одной из значимых задачей современного общества является объединение различных граждан-индивидов в понимающее друг друга сообщество, существование которого невозможно без проявления уважения к чуждым для себя вещам, культурам, обычаям, традициям, жизненным целям и приоритетам.

Бороться с экстремизмом необходимо начать со своих собственных негативных мыслей по отношению к другим людям, которые являются такими же гражданами, имеющими право на свою персональную точку зрения на все происходящее в мире.

Межмуниципальный информационный бюллетень Биробиджанского муниципального  района

Учредитель – представительный орган муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» - Собрание депутатов

Главный редактор – Рукомеда Е.М.
Время/дата подписания в печать – 15:00 / 27.01.2022
Тираж – 130   экз.

Распространяется бесплатно

Адрес редакции – г. Биробиджан ул. Пушкина 5 «Б»